UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /HD-STTTT Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2021

 HƯỚNG DẪN

 Tuyên truyền về công tác an toàn giao thông năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                      - Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh&Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh

về thực hiện các giải pháp tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông

(TTATGT) giai đoạn 2021-2025 và Năm an toàn giao thông 2021 trên địa bàn

tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên tuyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông

(ATGT) đối với người tham gia giao thông, xem việc giảm thiểu tai nạn giao

thông là trách nhiệm chung của mọi người.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền thiết

thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng, thời điểm và từng địa bàn.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018

của Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu

quả quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe

đạp điện; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Chính phủ về việc tăng

cường đảm bảo ATGT đường thủy nội địa; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày

23/8/2018 của Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách

bảo đảm trật tự, ATGT trong hoạt động vận tải đường bộ; Nghị quyết số 12/NQ-

CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về về tăng cường bảo đảm TTATGT và

chống ùn tắt giao thông giai đoạn 2019-2021 và Chiến lược quốc gia bảo đảm

TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định

số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày

30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh giao thông đường

bộ và đường sắt…

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”; Phong trào xây dựng “Doanh nghiệp

vận tải an toàn” năm 2021 và “Toàn dân thực hiện đã uống rượu bia không lái

xe”, “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”.

2

3. Tuyên truyền sâu rộng chủ đề Năm an toàn giao thông 2021: “Nâng

cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”

với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”; đồng thời tuyên truyền phát

động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường – tháng

9/2021”.

4. Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng tham gia giao thông an toàn: đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; không sử dụng rượu bia

khi tham gia giao thông; không lái xe vượt quá tốc độ; không chở quá số người

quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô

tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi

đi đò; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đắm đò, tai

nạn đường sắt; kỹ năng, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ lái xe.

5. Ngoài nội dung nêu trên, công tác tuyên truyền trong năm 2021 cần chú

trọng các nội dung sau:

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật

tự đô thị, góp phần xây dựng văn hóa giao thông;

- Việc đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, duy

tu, sửa chữa và khai thác công trình hạ tầng hiện hữu; nâng cao hiệu quả việc

bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa;

xóa bỏ các “điểm đen” về tai nạn trên đường bộ.

- Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý,

điều hành, tổ chức giao thông, hướng dẫn người tham gia giao thông cũng như

hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông

cho người dân.

6. Kịp thời biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích trong hoạt

động đảm bảo TTATGT. Đăng tải công bố số điện thoại, đường dây nóng của

các cơ quan, lực lượng chức năng để tiếp nhận các phản ánh về TTATGT để kịp

thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị khắc phục sự cố giao thông và xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATGT tại địa phương.

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2021!

- Người tham gia giao thông phải thực thi đầy đủ pháp luật bảo đảm trật

tự ATGT!

- Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc!

- An toàn giao thông-Trách nhiệm của mỗi người!

- Điều khiển xe máy đi đúng phần đường, làn đường!

- Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe!

- Đã uống rượu, bia-Không lái xe!

3

- Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường sắt.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh:

- Định kỳ tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản, quy định về an toàn

giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội

viên nhằm nâng cao ý thức để mọi người tự giác chấp hành khi tham gia giao

thông.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về ATGT phù hợp với đặc điểm,

tình hình của cơ quan, đơn vị.

2. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Thường xuyên phối hợp với các đơn vị thuộc ngành giao thông vận tải và

Ban An toàn giao thông các địa phương để tuyên truyền kịp thời công tác đảm

bảo trật tự ATGT.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản về công tác ATGT trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn công tác tuyên truyền

ATGT trên địa bàn bằng nhiều hình thức, chú trọng tuyên truyền ở nơi công

cộng, các trục đường chính, nơi đông người qua lại.

Các cơ quan, đơn vị có thể tham khảo thêm tài liệu tuyên truyền về ATGT

trên Cổng thông tin thành phần của Ban An toàn giao thông tỉnh tại địa chỉ:

http:/batgt.quangngai.gov.vn.

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương có kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cho Sở trước ngày

20/11/2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Sở GTVT;

- VP UBND tỉnh;

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;

-  Lưu: VT, TTBCXB.

  GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Sơn

		2021-03-15T08:41:21+0700

		2021-03-15T08:41:21+0700

		2021-03-15T08:41:58+0700